O presente Projeto de Lei dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 
(LDO) do Município de Bento Gonçalves para o exercício financeiro de 2026, 
estabelecendo as metas, prioridades e orientações para a elaboração da Lei 
Orçamentária Anual (LOA) e prevê um montante global de R$ 859.445.000,00 
(oitocentos e cinquenta e nove milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil 
reais), conforme detalhado no Anexo de Metas e Prioridades da Administração 
Municipal. 

A LDO contempla estimativas de receita, diretrizes de gestão fiscal e 
a previsão de novos projetos e parcerias com os Governos Federal e Estadual. 
Em atendimento à Lei de Responsabilidade Fiscal, apresenta também metas